
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2011

3
Cartucho preto C9351A, 5ml, original, para 
impressoras HP Deskjet 3425 e 3550. ( 21 ) 
Marca HP ORIGINAL

10 31,00 310,00

5
Cartucho preto C8727A, 10ml, original, para 
impressoras HP Deskjet 3425 e 3550. ( 27 )  
Marca HP ORIGINAL

10 35,00 350,00

6
Cartucho preto C6656A, 19ml, original, para 
impressora HP Deskjet 5650. ( 56 ) Marca 
HP ORIGINAL

35 40,00 1.400,00

TOTAL 2.060,00

PROMITENTE CONTRATADA: RHF – 20 COMERCIAL LTDA

CNPJ Nº: 05.985.613/0001-49

Item Descrição (com marca e modelo) Quant.
(estimativa)

P r e ç o 
Unitário 
(R$)

P r e ç o 
Total (R$)

7
Cartucho preto C8767WL, 21ml, original, 
para impressora HP Deskjet 5740, 6540, 
6840,6840xi, 6843, 6940. ( 96)

02 60,00 120,00

8
Cartucho colorido C8767WL, 21ml, original, 
para impressora HP Deskjet 5740, 6540, 
6840,6840xi, 6843, 6940. ( 97)

02 73,00 146,00

10 Cartucho de toner  preto Kyocera KM 2035 
original Marca Kyocera 04 200,00 800,00

TOTAL 1.066,00

PROMITENTE CONTRATADA: HEINRIKUS COMERCIAL LTDA – EPP

CNPJ Nº: 03.472.471/0001-90

Item Descrição (com marca e modelo) Quant.
(estimativa)

P r e ç o 
Uni tár io 
(R$)

P r e ç o 
T o t a l 
(R$)

15 Fita Corrigível  IBM 761 Pol.  Marca D. Fitas 12 14,00 168,00

16 Fita Corretiva LIFT OFF IBM 6746 Marca D. 
Fitas 10 9,80 98,00

17 Fita para impressora matricial Epson FX 890  
Marca D. Fitas 06 8,00 48,00

18 Fita para impressora matricial Epson FX 2180 
.  Marca D. Fitas 06 13,00 78,00

TOTAL 392,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/05/2010.
Ordenador Responsável: Maria Helena Borges Loureiro – 
Procuradora Geral de Contas do Estado.
Endereços dos Contratados:
J. F. Comércio e Serviços de Informática Ltda. – ME
Av. Alcindo Cacela nº 700, sala 403, Umarizal, CEP: 66.060-000, 
Belém - PA
E. L. Fontes e Cia Ltda. – ME (Info Norte)
Av. Maximino Porpino nº 1560, térreo, Centro, CEP: 68.743-000, 
Castanhal – PA
Sidney da Silva Souza – ME
Travessa Lomas Valentinas nº 1412, sala 1801, Pedreira, CEP: 
66.087-440, Belém - PA
RHF – 20 Comercial Ltda.
Pass. Hugo Richardson nº 115, Guamá, CEP: 66.065-340, Belém 
- PA
Heinrikus Comercial Ltda. – EPP
Rua João Balbi nº 1335, Nazaré, CEP: 66.060-260, Belém – PA

EDITAL Nº 003/2011-MP/PJ/BN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205513
EDITAL Nº 003/2011-MP/PJ/BN

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BRASIL NOVO 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo 
Preliminar, que se encontra à disposição na Rua do Comércio, Nº 
1136, Bairro Centro, em Brasil Novo/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 003/2011-
MP/PJ/BN
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Reclamado: Claudomiro Pereira dos Santos.
Objeto: Apurar a ocorrência de crime de abandono material (art. 
244 do Código Penal), perpetrado, em tese, por Claudomiro 
Pereira dos Santos contra sua filha Susana Pereira Costa.
Brasil Novo/PA, 08 de fevereiro de 2011.
LORENA DE MOURA BARBOSA
Promotora de Justiça Substituta

PORTARIA Nº001/2011-MP/PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205494

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES, 
ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL, FALÊNCIA E 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA COMARCA DE BELÉM
PORTARIA Nº001/2011-MP/PJFMF

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
Promotoria de Justiça de tutela das Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial com fundamento 
nas disposições constitucionais e legais;
CONSIDERANDO o teor da representação formulada pela CRUZ 
VERMELHA BRASILEIRA, filial do Estado do Pará, através do 
seu representante legal RENILDO DAS CHAGAS SILVA JÚNIOR 
em face da PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE que, descumprindo a Lei Municipal nº 
7.793, de 14 de junho de 1996, desde o ano-calendário de 2005, 
não fez o repasse anual da verba equivalente a 48.654 (quarenta 
e oito mil, seiscentos e cinqüenta e quatro e seis décimos) UFIR 
destinados à entidade para o desenvolvimento das atividades de 
assistência social junto à população mais carente e necessitada.
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
do Estado do Pará, na área de direitos sociais fundamentais, 
resolveu implementar ações visando o combate à corrupção e 
à improbidade administrativa, na utilização dos recursos e bens 
destinados ao terceiro setor, sobretudo àqueles disponibilizados 
às entidades de interesse social;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público 
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na Lei 
nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará); Resolução nº 23, de 17 de setembro de 2007 
c/c a Recomendação nº006/2010/CGMP/PA
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar, através da 
Promotoria de Fundações e Massas Falidas da Comarca de Belém, 
as entidades sociais que tenham sede ou atuem no município de 
Belém, nos moldes dos arts. 127, caput, e 129, II, III, VI, e IX, da 
Constituição Federal; o art. 55, IV, da Lei Complementar Estadual 
nº 57, de 06 de julho de 2006; os arts. 1º a 3º do Decreto-Lei 
nº 41. De 18 de novembro de 1966; o art. 12 da Resolução nº 
003/2000/CPJ/MP/PA, de 17 de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de 
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da 
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público instaurar 
procedimento preparatório preliminar visando apurar elementos 
para a identificação do motivo pelo qual a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELÉM – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
não repassou à CRUZ VERMELHA BRASILEIRA, filial do Estado 
do Pará, a dotação legal prevista no artigo 1º da Lei Municipal n. 
7.793, 14/06/1996;
RESOLVE:
I. INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para, 
sob sua presidência, no prazo de 90 (noventa) dias, apurar os 
motivos pelos quais a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE não repassou a verba anual 
à CRUZ VERMELHA BRASILEIRA, filial do Estado do Pará, nos 
moldes da lei ordinária municipal n. 7.793/, de 14/06/1966, nos 
anos-calendário 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 e 2010;
II. AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Justiça de Fundações e Massas Falidas 
da Comarca de Belém, observando-se o artigo 2º, parágrafos 4º, 
5º, 6º e 7º da Resolução nº 23, de 17 de setembro de 2007 do 
CNMP e a Recomendação nº 006/2010 – CGMP-PA;
III. REMETER cópia desta portaria à Procuradoria-Geral de Justiça 
(com pedido de publicação, conforme determinado no artigo 4º, 
VI, da Resolução n. 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional do 
Ministério Público), à Corregedoria-Geral do Ministério Público e 
ao Centro de Apóio Operacional Cível;
IV. JUNTAR aos autos a representação da CRUZ VERMELHA 
BRASILEIRA, filial do Estado do Pará, protocolizada na Promotoria 
de Justiça de Fundações e Massas Falidas;
V. NOTIFICAR o Secretário Municipal de Saúde com o fito 
de prestar esclarecimentos em dia e hora posteriormente 
designados a respeito da representação formulada ao Ministério 
Público do Estado do Pará;
VI. FIXAR esta portaria no local de costume, nos moldes do 
artigo 4º, VI, da Resolução n. 23/2007;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2011
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/3ªPJ/MA/PC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205501

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/3ªPJ/MA/PC
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
E PATRIMÔNIO CULTURAL DE BELÉM, designado, Dr. JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS torna pública a instauração de 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
e Patrimônio Cultural de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
001/2011-MP/3ªPJ/MA/PC
Objeto: Apurar as condições dos imóveis que compõem o 
patrimônio imobiliário do Ministério Público do Estado do Pará, 
na cidade de Belém, inclusive no que pertine a possibilidade de 
ocorrência de dano estrutural, que possa ensejar perigo.
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2011.
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
3º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205459

PORTARIA: 605/2011-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE ADOÇÃO DE MEDIDAS DE PREVENÇÃO E 
COMBATE À VIOLÊNCIA NOS ESTÁDIOS DE FUTEBOL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
999138/DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 
12/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA Nº 002/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205460

PORTARIA Nº 002/2011-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, estando este 
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento, 
em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO, funções específicas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, realizar 
Inspeção Ordinária nos cargos das Promotorias de Justiça 
de Capanema, Primavera, Capitão Poço e Santarém Novo, no 
período de 21 a 25 de fevereiro de 2011;
II – DESIGNAR os servidores lotados na CGMP, ANGELO 
NAZARENO COSTA BARBOSA e FABRÍCIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS, para auxiliarem o Promotor de Justiça nos 
trabalhos inerentes à inspeção.
III –  DETERMINAR que o Sargento PM REINALDO JOSÉ 
PINTO RESENDE, integre a referida equipe, visando garantir a 
integridade física de todos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 02.02.2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205449

NÚMERO: 1
Assinatura: 16/02/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da fonte de recursos.
Contrato: 145/2010
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205463

NÚMERO: 1
Assinatura: 16/02/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de Fonte de recursos.
Contrato: 135/2010
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205378

PORTARIA: 273/2011
Objetivo: DESEMPENHAREM SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO AO 
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991640/ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 14/02/2011 
a 18/02/2011
9991592/FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205379

PORTARIA: 274/2011
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999601/CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO (MOTORISTA) / 
4.5 Diárias (Deslocamento) / de 14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO


